
1/5

                                                                                                                           REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 136 del   30 agosto 2022 
 
OGGETTO: RICHIESTA OFFERTA EFFETTUATA SULLA PIATTAFORMA MEPA PER 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE PREVISTI NELL’AZIONE A4 – 
PIANIFICAZIONE ESECUTIVA DELL’AZIONE C4 NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
LIFE NATURA LIFE19NAT/IT/000883 “LIFE INSUBRICUS – AZIONI URGENTI PER LA 
CONSERVAZIONE A LUNGO TERMINE DEL PELOBATE FOSCO INSUBRICO NEL 
SUO AREALE DI DISTRIBUZIONE” – LOTTO 2. CUP: C16J19000420003 - CIG: 
Z8F37186E0. 
 
Vista la L.R. n. 19 del 29/06/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
così come modificata con L.R. n. 19/2015 e s.m.i. 
Vista la L.R. n. 07 dell’11/04/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Vista la D.G.R. n. 54-4592 del 26/11/2001 che ha approvato il Regolamento sull’ordinamento 
contabile regionale. 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 10 - 60 del 21/12/2021 con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024, con adeguamento al nuovo Piano dei 
Conti, così come previsto dai DD. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e n. 126 del 10 agosto 2014. 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla L. n. 108/2021 e dal D.L. n. 36/2022, e in 
particolare l’art. 58 ‘Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione’. 
Vista la Deliberazione dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 “Linee Guida n. 4 di attuazione del 
D.Lgs 18/04/2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. 
Visto l’art. 1 del D.L. n.76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e successivamente modificato dal 
D.L. n. 77/2021, il quale dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023”. 
Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e successivamente 
modificato dal D.L. n. 77/2021, il quale disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti 
di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00, con affidamento a 
soggetti in possesso di pregresse e documentata esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


2/5

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi, comunque nel rispetto del principio 
di rotazione. 
Visto il Regolamento dell’Ente per l’attività negoziale e per il servizio di cassa Economale, approvato 
con D.C. n. 3 del 29/01/2019. 
Vista la D.D. n. 95 del 27/05/2022 di approvazione dell’Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse – indagine di mercato – per l’affidamento dei servizi di progettazione previsti nell’ambito 
dell’azione A4- Panificazione esecutiva dell’azione C4 nell’ambito del Progetto LIFE NATURA 
LIFE19NAT/IT/000883 “Life Insubricus – Azioni urgenti per la conservazione a lungo termine del 
Pelobate Fosco Insubrico nel suo areale di distribuzione” – Lotto 2.  
Vista la D.D. n. 104 del 14/06/2022 di approvazione del verbale di ricezione delle istanze di 
manifestazione di interesse a seguito dell’Avviso pubblico di cui sopra e dell’elenco degli operatori 
economici da invitare alla RdO tramite MEPA. 
Considerato che sono pervenute n. 2 istanze di manifestazione di interesse. 
Visto l’art. 8 del succitato Avviso, che stabilisce: 
“Il Parco intende selezionare 3 Operatori Economici a cui richiedere apposita offerta. - qualora il 
numero degli operatori economici richiedenti e in possesso dei requisiti sia pari o inferiore a 3, 
verranno tutti invitati a presentare offerta, riservandosi la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della 
procedura di affidamento individuando direttamente ulteriori concorrenti da invitare.” 
Considerato quindi di individuare un ulteriore operatore economico da invitare a presentare offerta.  
Ritenuto di procedere alla predisposizione della RdO tramite MEPA, stabilendo: 
 
-data di inizio per la presentazione delle offerte il 31/08/2022; 
-data ultima per la richiesta di chiarimenti l’08/09/2022; 
-data ultima per la presentazione delle offerte il 23/09/2022; 
-data ultima per la stipula del contratto il 24/10/2022. 
 
Ritenuto di impegnare la somma complessiva lorda di € 28.224,00 (dicasi euro 
ventottomiladuecentoventiquattro/00), comprensiva di IVA (al 22%) ed oneri di cassa previdenziale 
(al 4%) così ripartita: € 26.841,40 sul cap. 341 art. 99, V livello U.1.03.02.99.999 e € 1.382,60 sul 
cap. 651 art. 99, V livello U.2.02.02.02.005 del Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2022, 
che presenta la necessaria disponibilità. 
Dato atto che, ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 136 e vista la determinazione dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 07/07/2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136”, l’appaltatore, a pena di nullità del 
contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della suddetta Legge e che di conseguenza tutte le transazioni relative al contratto devono essere 
eseguite avvalendosi di banche o della società Poste Italiane S.p.A. L’inadempimento di tale obbligo 
costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 c.c.  
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
 



3/5

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs.n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionale e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
Dato atto della sussistenza delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, così come previsto 
all’art. 44 della L. 724/94.  
Visto il parere di regolarità contabile allegato al presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i.; 
Vista la Legge 30/12/2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022). 
 
 

DETERMINA 

   
 

1) di procedere alla predisposizione della RdO tramite MEPA, stabilendo: 
 
-data di inizio per la presentazione delle offerte il 31/08/2022; 
-data ultima per la richiesta di chiarimenti l’08/09/2022; 
-data ultima per la presentazione delle offerte il 23/09/2022; 
-data ultima per la stipula del contratto il 24/10/2022; 
 
2) di invitare a presentare offerta i due operatori economici di cui all’elenco approvato con D.D. 
n. 104 del  del 14/06/2022; 
3) di procedere ad invitare a presentare offerta un ulteriore operatore economico, come previsto 
dall’art. 8  dell’Avviso pubblico per manifestazione di interesse – indagine di mercato – per 
l’affidamento dei servizi di progettazione in oggetto; 
4) di impegnare la somma complessiva lorda di € 28.224,00 (dicasi euro 
ventottomiladuecentoventiquattro/00), comprensiva di IVA (al 22%) ed oneri di cassa 
previdenziale (al 4%) così ripartita: € 26.841,40 sul cap. 341 art. 99, V livello U.1.03.02.99.999 
e € 1.382,60 sul cap. 651 art. 99, V livello U.2.02.02.02.005 del Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 
5) di dare atto che l’importo dell’appalto oggetto di offerta a base d’asta è di € 22.400,00 euro 
(IVA e Cassa previdenziale escluse); 
6) di attribuire, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 03 della Legge n. 136/2010, al presente 
provvedimento il CUP: C16J19000420003 e il codice identificativo di gara CIG Z8F37186E0; 
7) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che: 
- il fine pubblico che si intende perseguire con il contratto è: l’avanzamento del progetto e quindi 
la realizzazione delle azioni volte a migliorare lo stato di conservazione del Pelobates fuscus 
insubricus in 14 Siti Natura 2000, ubicati nelle due Regioni Lombardia e Piemonte, arrestando 
la diminuzione della popolazione e garantendo la conservazione al di sopra della popolazione 
minima vitale, 
- è necessario affidare nel più breve tempo possibile per le motivazioni di cui sopra, 



4/5

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio di che trattasi, 
- l’importo complessivo dei servizi da affidare è pari ad € 22.400,00 (dicasi euro 
ventiduemilaquattrocento/00) IVA e Cassa previdenziale escluse, 
- la modalità di scelta dei contraenti è quella dell’affidamento diretto, previa valutazione di tre 
preventivi, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 così come aggiornato con l’art. 51 
Legge n. 108 /2021, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificati dall’art. 01 della Legge 
n. 120/2020, successivamente modificato dal D. L. n. 77/2021, ritenuto il metodo più adeguato 
rispetto alla tipologia delle forniture e dei servizi, 
- all’interno dell’Ente non sono presenti professionalità abilitate ad effettuare le prestazioni 
oggetto del presente provvedimento e pertanto risulta necessario affidare all’esterno gli incarichi 
di che trattasi; 
8) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. 
Lgs. n. 50/2016, alla verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 in capo 
al professionista incaricato; 
9) di dare atto che la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 03 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.; 
10) di provvedere alla liquidazione a presentazione di fatture nei termini stabiliti previo collaudo 
previsto dall’art. 41 della L.R. n. 08/84; 
11) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, nonché Direttore per l’esecuzione del 
contratto, nominato ai sensi dell’art. 31, comma 1, e dell’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
è il Direttore dell’Ente. 

             
 
 
 
 

 IL DIRETTORE     
                    (dott. Graziano DELMASTRO) 

  f.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore del provvedimento: 
Resp.le del Servizio Amm.vo/Contabile: Cristiana Robba 
Rc/ 



5/5

 
                              
Determinazione dirigenziale  
 

Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

2022 99 / 2 01031 30 341 99 26.841,40 

2022 203 09052 9090 651 99 1.382,60 
 
 
 
                           Il Funzionario Responsabile 
                                                                Cristiana Robba 
                   f.to in originale 
 
 
 
Pubblicata ai sensi della L. n. 69 del 18/06/2009 art. 32 sul sito www.astipaleontologico.it   
dal…07/03/2023 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al Tar Piemonte entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
                      

                  Il Direttore 
                                                                  Dott. Graziano Delmastro 
                      f.to in orginale 
     

 


